
ро с с и й с к а я  ф е д е р а ц и я
КАЛИН И И ГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГУРЬЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

Об организации семинаров 
Олимпиады «Математика НОН-СТОП»
В Гурьевском городском округе

В целях выявления и поддержки одаренных учащихся, их 
стимулирования к научно-исследовательской деятельности, обеспечения 
равенства предоставляемых учащимея возможностей

1. Утвердить:
ГГ Площадки для проведения семинаров олимпиады «Математика НОН- 
СТОП» МБОУ гимназия г. Гурьевска - 15.06.2021 и 16.06.2021, МБОУ 
СОШ Школа будущего - 17.06.2021 и 18.06.2021.
1.2. Состав участников семинаров олимпиады «Математика НОП-СТОП», 
согласно приложению № I.
1.3. Время проведения семинаров олимпиады «Математика НОН-СТОП», 
согласно приложению №2.
2. Руководителям МБОУ СОШ «Школа будущего», МБОУ «СОШ п. 
Васильково», МБОУ «Низовская СОШ», МБОУ «Яблоневская ООШ», 
МБОУ «Добринекая ООШ им. Спиридонова Н.С.», МБОУ «Храбровская 
СОШ», МБОУ «Орловская ООШ», МБОУ «Петровская СОШ им. П.А. 
Захарова» назначить ответственных за жизнь и здоровье детей во время 
следования, а также во время нахождения на семинарах олимпиады 
«Математи ка НОН-СТОП».
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя начальника управления Романову Т.А.

ПРИКАЗ

«07» июня 2021 г. № 139

ПРИКАЗЫВАЮ:

Исп. Романова Т.А.

Начальник управления В.В. Мокшина



Приложение №1

Состав участников семинаров олимпиады «Математика НОН-СТОП»

Н а и м е и о в а и и е у11 р е ж де и и я Количество участников
15.06.2021 площадка МБОУ гимназия г. Гурьевска (дети)

1 . МБОУ «СОШ № 1» г. Гурьевска 4 обучающихся
2. МБОУ гимназия г. Гурьевска 36 обучающихся
3. МБОУ «СОШ п. Васильково» 4 обучающихся
4. МБОУ «Добринская основная общеобразовательная 

школа им. Спиридонова Н.С.»
3 обучающихся

5. МБОУ «Храбровская средняя общеобразовательная 
школа»

3 обучающихся

6. МБОУ «Орловская основная общеобразовательная 
школа»

2 обучающихся

7. МБОУ «Петровская СОШ им. П.А. Захарова» 2 обучающихся
8. МБОУ «Классическая школа» г. Гурьевска 6 обучающихся
9. МБОУ Маршальская СОШ 2 обучающихся

16.06.2021 площадка МБОУ гимназия г. Гурьевска (педагоги)
10. МБОУ «С'0111 № 1» г. Гурьевска 3 педагога
11. МБОУ гимназия г. Гурьевска 4 педагога
12. МБОУ «СОШ п. Васильково» 2 педагога
13. МБОУ «Храбровская средняя общеобразовательная 

школа»
3 педагога

14. МБОУ «Орловская основная общеобразовательная 
школа»

1 педагог

15. МБОУ «Петровская СОШ им. П.А. Захарова» 1 педагог
16. МБОУ «Классическая школа» г. Гурьевска 4 педагога
17. МБОУ Маршальская СОШ 1 педагог

17.06.2021 площадка МБОУ СОШ Школа будущего!педагоги)
18. МБОУ «Низовская средняя общеобразовательная 

школа»
4 педагога

19. МБОУ СОШ «Школа будущего» к. 2 3 педагога
20. МБОУ СОШ «Школа будущего» к. 1 обучающихся
21. МБОУ «Яблоневская основная общеобразовательная 

школа»
2 педагога

18.06.2021 площадка МБОУ СОШ Школа будущего(дети)
22. МБОУ «Низовская средняя общеобразовательная 

школа»
4 обучающихся

23. МБОУ СОШ «Школа будущего» к. 2 4 обучающихся
24. МБОУ СОШ «Школа будущего» к. 1 обучающихся
25. МБОУ «Яблоневская основная общеобразовательная 

школа»
2 обучающихся



11риложение №2

Программа семинаров олимпиады
«Математика НОН-СТОП»

в р е м я  | м е р о п р и я т и е И н ф о р м а ц и я
15.06.2021 и 18.06.2021 д ети

10:00— 11:15 М атематическая лекция (75 
минут)

Лекция на тему, полезную в реальных 
математических исследованиях и для участия в 
олимпиадах, привлечёт внимание детей к 
математике и заодно поможет при решении за
дач олимпиад. Слайды, показанные на лекции 
(как и на всех последующих докладах), будут 
опубликованы в сети. Параллельно с лекцией 
дети могут делать некоторые записи — 
например, решать задачи, объясняемые 
преподавателем, вперёд него

11:15—  1 1:30 П е р е р ы в  (15  м и н у т )

11:30— 12:40 Разбор разнообразных задач 
(70 минут)

Преподаватели вместе с учениками решают 
задачи прошлых лет на разные темы. Препо
даватель показывает задачу — дети 
накидывают свои решения — преподаватель 
рассказывает авторское решение. Детям 
потребуются тетради и ручки; столы не так 
обязательны, потому что задачи можно решать 
и на коленке

12:40— 13:00 Перерыв, разбиение на 
команды (20 минут)

13 :00— 14:00 М атематическая игра (60
минут)

Игра по командам из 4-6 человек; скорее всего, 
математическая перестрелка или абака

16 .06 .2021  и 17 .06.2021 п ед аго ги
1 0 :0 0 — 1 1 :00 Принципы составления и 

гемы задач олимпиады 
« М атематика Н О Н -СТО П » 
(60 минут)

Авторы задач олимпиады «Математика НОН- 
СТОП» покажут, какие знания и навыки они 
любят проверять у детей. Классификация задач, 
рассказанная в рамках семинара, поможет 
лучше ориентироваться в условиях будущих 
олимпиад «Математика НОН- СТОП» и других 
олимпиад от других составителей



11:00— 11:15 Перерыв (15 минут)

11 :15— 12:25 11равила и з а д а ч и  Т у р н и р а  
ю н ы х  м а т е м а т и к о в  
(7 0  м и н у т )

Т у р н и р  ю н ы х  м а т е м а т и к о в  —  в а ж н о е  
м а т е м а т и ч е с к о е  м е р о п р и я т и е ,  в р а м к а х  
к о т о р о г о  д е т и  5-11 к л а с с о в  м о гу т  н ай ти  
з а д а ч и  с е б е  по у р о в н ю  и ф о р м а т  се б е  
п о  н р ав у .  Р а с с к а ж е м  о п р а в и л а х  
т у р н и р о в  ю н ы х  м а т е м а т и к о в ,  
м а т е м а т и ч е с к и х  р е г а т  и н о во й  идеи  —  
л е т н е г о  т у р н и р а  ю н ы х  м а т е м а т и к о в .  
11 р о д ем о н стр и р у ем  т и п и ч н ы е  зад ач и  
о д н и х ,  д р у г и х  и т р е т ь е г о

1 2 :2 5 -1 2 :4 0 11ереры в (15 м и н у т )
1 2 :4 0 -1 3 :0 0 11 о стр о ен и е  ку р с о в  

о л и м п и а д  н о й м ате  м ат  и к и 
(8 0  м и н у т )

В С а н к т - П е т е р б у р г е  п р а к т и ч е с к и  все 
м а т е м а т и ч е с к и е  к р у ж к и  с л е д у ю т  п л ю с -  
м и н у с  о д н о й  п р о г р а м м е .  М ы  с о б р а л и  
их о п ы т  в о д н о м  д о к у м е н т е  и 
р а с с к а ж е м  о т о м ,  к а к и е  т е м ы  
р а с с к а з ы в а т ь  в к а к о й  
п о с л е д о в а т е л ь н о с т и .  Е сли  кто -то  х о тел  
бы  д а т ь  с в о и м  у ч е н и к а м  м а т е р и а л  по 
о л и м п и а д н о й  м а т е м а т и к е  —  м ы  его  
у п о р я д о ч и л и  и п р и в е л и  н е о б х о д и м ы е  
и с т о ч н и к и .  В к о н ц е  д о к л а д а  р азд ад и м  
п р е п о д а в а т е л я м  h a n d -o u t  со  всем , что 
п о п ы т а л и с ь  р а с с к а за т ь



Приложение №1

Состав участников семинаров олимпиады «Математика НОН-СТОП»

Наименование учреждения | Количество участников
15.06.2021 площадка МБОУ гимназия г. Гурьевска (дети)

1 . МБОУ «СОШ № 1» г. Гурьевска 4 обучающихся
2. МБОУ гимназия г. Гурьевска 36 обучающихся
3. МБОУ «СОШ п. Васильково» 4 обучающихся
4. МБОУ «Добринская основная общеобразовательная 

школа им. Спиридонова Н.С.»
3 обучающихся

5. МБОУ «Храбровская средняя общеобразовательная 
школа»

3 обучающихся

6. МБОУ «Орловская основная общеобразовательная 
школа»

2 обучающихся

7. МБОУ «Петровская СОШ им. П.А. Захарова» 2 обучающихся
8 . МБОУ «Классическая школа» г. Гурьевска 6 обучающихся
9. МБОУ Маршальская СОШ 2 обучающихся

16.06.2021 площадка МБОУ гимназия г. Гурьевска (педагоги)
10. МБОУ «СОШ № I» г. Гурьевска 3 педагога
11. МБОУ гимназия г. Гурьевска 4 педагога
12. МБОУ «СОШ п. Васильково» 2 педагога
13. МБОУ «Храбровская средняя общеобразовательная 

школа»
3 педагога

14. МБОУ «Орловская основная общеобразовательная 
школа»

1 педагог

15. МБОУ «Петровская СОШ им. П.А. Захарова» 1 педагог
16, МБОУ «Классическая школа» г. Гурьевска 4 педагога
17. МБОУ Маршальская СОШ 1 педагог

17.06.2021 площадка МБОУ СОШ Школа будущего(педагоги)
18. МБОУ «Низовская средняя общеобразовательная 

школа»
4 педагога

19. МБОУ СОШ «Школа будущего» к. 2 3 педагога
20. МБОУ СОШ «Школа будущего» к. 1 6 педагогов
21. МБОУ «Яблоневская основная общеобразовательная 

школа»
2 педагога

18.06.2021 площадка МБОУ СОШ Школа будущего(дети)
22. МБОУ «Низовская средняя общеобразовательная 

школа»
4 обучающихся

2 3 . МБОУ СОШ «Школа будущего» к. 2 4 обучающихся
2 4 . МБОУ СОШ «Школа будущего» к. 1 30 обучающихся
2 5 . МБОУ «Яблоневская основная общеобразовательная 

школа»
2 обучающихся


